
VY_32_INOVACE_02_19_VL

394 kBCelková velikost

9.- 12.let
Typická věková

skupina

1. stupeň , 2. období
Stupeň a typ 

vzdělávání

ŽákCílová skupina

Vzdělávání žáků prostřednictvím digitálních technologiíDruh interaktivity

Prezentace PowerPoint
Druh učebního 

materiálu

Praotec Čech, Krok, Přemysl Oráč, HorymírKlí čová slova

- žádné -
Speciální vzdělávací

potřeby

Žák rozpozná autory jednotlivých výroků.Očekávaný výstup

češtinaJazyk

Mgr. Sylva PetrováAutor

Formou kvízu si žáci zopakují a procvičí již probrané učivo.Anotace

Staré pověsti českéTéma



Zdroj použitých obrázků:

• http://office.microsoft.com/cs-
cz/images/similar.aspx#ai:MC900438012|

• http://office.microsoft.com/cs-
cz/images/similar.aspx#ai:MC900434381|

• http://office.microsoft.com/cs-
cz/images/similar.aspx#ai:MC900437990|



Staré pověsti českéStarStaréé povpověěsti sti ččeskeskéé

kvkvíízz



Kdo to řekl?



Do tabulky zapište jména těch, 
kteří mohli říct tyto výroky.

12.6.
11.5.
10.4.
93.
8.2.
7.1.



1.
• Jsem žena, která se vyzná v koření

a bylinkách.

• Za manžela mám nejsilnějšího muže
v okolí. 



2.
• Říká se o mě, že jsem moudrý.

• Mám tři krásné dcery.

• A dnes ráno, jsem vyslal posly, 
aby našli místo, pro mé nové sídlo.
Asi jej pojmenuji Vyšehrad.



3.
• Měl jsem své sídlo v Neumětelích. Na mých 

polích, tam pracovala řada lidí. Mnozí však 
odešli do dolů, zbohatnout těžbou zlata 
a stříbra.

• Kníže Křesomysl nevyslyšel mé stížnosti 
a ještě mě odsoudil k smrti.

• Naštěstí mám svého věrného koně.



4.
• Jsem zvíře, které bylo postrachem 

širokého okolí. Všichni se mě báli.

• Až Bivoj mě svou silou přemohl.



5.
• Nechci se chlubit, ale prý jsem ze svých 

sester nejchytřejší. Proto jsem vládla po 
smrti svého otce.

• Některým se to ale nelíbilo, tak jsem si 
musela vybrat manžela, který teď vládne 
místo mě. 

• Vidím do budoucnosti, takže jsem to tak 
trochu čekala.



6.
• Vedu ženy ve válce proti mužům.

• Usídlily jsme se na hradě Děvín a v 
poslední době se nám v našem boji 
docela daří.



7.
• Musím se pochlubit svým posledním 

úlovkem. Už několik týdnů tady 
způsoboval velké škody a všichni 
se ho báli. Ale pak jsem vyrazil na lov 
já a toho divočáka jsem skolil.



8.
• Jsem prostřední ze tří sester. 

Poznám, když se na nás bohové
hněvají a umím je nějakou obětí zase 
usmířit.



9.
• To si tak orám pole a najednou mi 

poslové přijdou nabídnout knížecí
stolec. Samozřejmě jsem to přijal, 
taková nabídka se neodmítá.

• A ještě jsem získal krásnou a chytrou 
ženu.



10.

• Nejsem na to moc hrdá, ale hlavně
díky mě se podařilo přelstít Ctirada. 
Však on si to zasloužil.

• Stejně jako ostatní nám nevěřil, 
že i ženy umí dobře bojovat.



11.
• Vyšel jsem na tu horu a rozhlédl jsem 

se kolem. Taková krásná země, plná
zvěře a úrodné půdy. Hned jsem se 
rozhodl, že už dál nepůjdeme 
a zůstaneme tady. 



12.
• Nebýt mě, tak ho snad opravdu 

popraví!

• Ještě že jsem v mládí trénoval ty 
skoky. Teď se to opravdu hodilo. 



Správné odpovědi

12. Šemík6. Vlasta
11. Praotec Čech5. Libuše
10. Šárka4. Divočák
9. Přemysl Oráč3. Horymír
8. Teta2. Krok
7. Bivoj1. Kazi



Úspěšným gratulace!

Ostatní to do příště doženou


